¹⁴¹ Vid. Alvaro D'ORS, *o.c.* § 52.

¹⁴² Vid. VALIÑO, *ibidem* 21.

¹⁴³ Contra, VALIÑO considera alterado o segundo texto de ULPIANUS (D. 47, 8, 20) quer porque coincide com GAIUS (3, 219) que «es un caso aparte» quer porque «veremos casos de *fame necare* sancionados con acciones *in factum*». Recusamos este ponto de vista porque por *actio utilis* entendemos qualquer *actio* que integra o *ius*, incluindo algumas *actiones in factum*. Vid. VALIÑO, *o.c.* 2931; e SANTOS JUSTO, A «*Actio Ficticia*» e A «*Actio Utilis*», cit. 11481149.

¹⁴⁴ Vid. VALIÑO, *o.c.* 2729.

— ULPIANUS (D. 47, 2, 50, 4): «*Cum eo, qui pannum rubrum ostendi fugavitque pecus, ut in fures incideret, si quidem dolo malo fecit, furti actio est; sed etsi non furti faciendi causa hoc fecit, non debet impunitus esse lusus tam perniciosus; idcirco Labeo scribit, in factum dandam actionem*».

— GAIUS (3, 202): «*Interdum furti tenetur qui ipse furtum non fecerit (...) In quo numero est (...) oves aut boves tuas fugavit et alius eas exciperet; et hoc veteres scripserunt de eo qui panno rubro fugavit armentum. Sed si quid per lasciviam et non data opera ut furtum committeretur, factum sit, videbimus an utilis dari debeat, cum per legem Aquiliam quae de damno lata (est) etiam culpa puniatur*».

De novo ULPIANUS fala duma *actio in factum* e GAIUS, de *actio utilis*. Utilizando o fragmento de ULPIANUS em que refere a *actio in factum* concedida por LABEO, VALIÑO invoca a maior classicidade de LABEO para sustentar a utilização inadequada do termo *utilis* por GAIUS no segundo texto¹⁴⁵. Também não duvidamos da autenticidade dos dois fragmentos, mas recusamos, pelos motivos já referidos, o uso inadequado de *utilis* por parte de GAIUS. Ambos os textos estão em sintonia: a *actio utilis* de GAIUS é a *actio in factum* de LABEO e de ULPIANUS.

4. Dano causado a *servus* persuadido a subir a arvore ou a descer a poço

Outra situação de dano causado *non corpore corpori* é nos referida por:

— GAIUS (3, 219): «*ceterum placuit ita damnum ex ista lege actionem esse, si quis corpore suo damnum dederit, ideoque alio modo damno dato utiles actiones dantur, velut (...) si quis alieno servo persuaserit, ut in arborem ascenderet vel in putem descenderet, et is, si ascendendo aut descendendo ceciderit, aut mortuus fuerit aut alique parte corporis laesus sit*».

— ULPIANUS (D. 11, 3, 3, 1): «*Unde quaeritur, si quis servo alieno suaserit in tectum adscendere vel in putem descendere, et ille parens adscenderit vel descenderit, et ceciderit, crusque vel quid aliud fregerit, vel perierit, an teneatur? Et si quidem sine dolo malo fecerit, non tenetur, si dolo malo tenebitur*».